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(Dessau, Niemcy).
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Urządzenie elektryczne do wskazywania pola i miejsca strzału, składające się z aparatu nadaw¬
czego, ustawionego przy tarczy strzelniczej i z aparatu wskaźnikowego na stoisku strzelca.

Zgłoszono 23 kwietnia 1932 r.
Udzielono 26 lutego 1934 r.

Pierwszeństwo 25 kwietnia 1931 r. dla zastrz. 1 (Niemcy).

Znane są i stosowane na strzelnicach u-
rządzenia elektryczne, składające się z a-
paratu nadawczego, ustawionego obok tar¬
czy strzelniczej oraz z odbiornika, umie¬
szczonego w pobliżu strzelca, wskazującego
celność strzału.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
urządzenie do niezawodnego wykazywania
drogą elektryczną na dwóch aparatach, u-
stawionych obok strzelca, pola i miejsca
przestrzelenia tarczy strzelniczej. Usku¬
tecznia się to przy pomocy nadajnika i
zwykłych przewodów elektrycznych.

Zasadniczo osiąga się to przez połącze¬
nie nadajnika, umieszczonego obok tarczy
strzelniczej z urządzeniem odbiorczem,
które w zależności od nastawienia go uru¬

chomia naprzemian wskaźnik numerowy
pól lub wskaźnik miejsca strzału w ten spo¬
sób, że impulsy prądowe, wychodzące z na¬
dajnika, wzbudzają elektromagnesy w apa¬
ratach odbiorczych, wskutek czego elek¬
tromagnesy te wywierają siły mechaniczne
na aparaty wskaźnikowe.

Przesuwanie wymienionych wskaźników
do położenia wyjściowego jest uskutecznia¬
ne przez strzelca przy pomocy przełączni¬
ka wahadłowego.

W innem wykonaniu urządzenie, obsłu¬
gujące wiele tarcz strzelniczych i wielu
strzelców, jest połączone w jedną całość
tak, ze osoba, obsługując jeden aparat, mo¬
że obsługiwać kilku strzelców. Załączone
rysunki wyjaśniają istotę wynalazku, przy-



czeiti fig. 1 podaje ogólny schemat urzą¬
dzenia, fig. -2 i ,3— schętóaf połączeń na¬
dajnika i odbiornika t& stoisku strzelca;
fig. 4 — rzut poziomy nadajnika, przezna¬
czonego dla sześciu stoisk strzeleckich, fig.
5 i 6 — urządzenie elektryczne do wskazy¬
wania numeru pola trafionego, wreszcie
fig. 7 i 8 podają specjalną formę wykona¬
nia urządzenia, wskazującego miejsce
strzału.

W tarczy strzelniczej (fig. 1) znajduje
się nadajnik A, który posiada tarczę a z u-
rządzeniem do wytwarzania impulsów
prądowych, posiada ponadto dwie rurki z
rtęcią c i d, które mogą być przechylane w
zależności od położenia przycisku 8. Rurka
c obsługuje wskaźnik numerów pól, rurka d
zaś — wskaźnik strzałów, po naciśnięciu
przycisku e.

Na stoisku strzelca znajduje się odbior¬
nik B. Impulsy, wytwarzane w przerywa¬
czu b nadajnika A, przepływając poprzez
rurkę c, przedostają się do cewki / odbior¬
nika B, magnesując ją odpowiednią liczbę
razy. Kotwica g cewki / przekręca zapomo-
cą swego ramienia kółko zapadkowe h,
przyczem jednemu impulsowi prądu odpo¬
wiada przesuw kółka o jeden ząb. Z me¬
chanizmem zapadkowym h jest połączone
ramię kontaktowe i, ślizgające się po kon¬
taktach, do których są przyłączone obwo¬
dy poszczególnych lampek. Ramię i jest
połączone przewodowo ze źródłem prądu
o napięciu 4,5 wolta, przyczem poprzez
kontakty ślizgowe jest przyłączone do o-
prawek poszczególnych lampek, podczas
gdy dolne kontakty lampek są połączone z
drugim biegunem źródła. Lampki są zasło¬
nięte matową tarczą szklaną, zaopatrzoną
w cyfry, odpowiadające liczbie pól w tar¬
czy strzelniczej. Urządzenie działa w ten
sposób, że po wybraniu odpowiedniej cyfry
zapomocą tarczy a w odbiorniku zostaje
oświetlona tylko ta wybrana cyfra, która
wskazuje następnie strzelcowi pole tarczy,
w które trafił. Aby wskazać strzelcowi od¬

chylenie jego strzału od punktu celowania,
zostaje naciśnięty przycisk e, dzięki czemu
rurka d włącza się w obwód, a rurka c wy¬
łącza się z obwodu, wskutek czego zostaje
teraz wzbudzana cewka k innego mechani¬
zmu zapadkowego, działającego podobnie
do mechanizmu już opisanego. Mała tarcza
1 posiada 8 otworów średnicy około 3 mm,
przyczem za każdym z nich jest umieszczo¬
na czerwona żarówka m tak, że promienie
świetlne mogą przedostawać się tylko przez
dany otwór. Na froncie tarczy ukazuje się
przeto czerwony punkt świetlny, odpowia¬
dający trafionemu punktowi tarczy strzel¬
niczej. Oznaczenia trafionego pola i punk¬
ty w tern polu są tak długo widoczne, do-
ppki strzelec sam nie wyłączy urządzenia
przez naciśnięcie przycisków n i o. Do co¬
fania przyrządów do ich położenia zerowe¬
go służą dwa przełączniki wahadłowe p i
q. Impulsy, powstające wskutek wahania
się wspomnianych przełączników działają
na cewkę f, względnie na cewkę k, co po¬
woduje przesuwanie się w prawo ram:on
kontaktowych i oraz ir Aby tarcze nie prze¬
kroczyły położenia zerowego, w obwodach
prądowych znajdują się dodatkowe sprę¬
żyny kontaktowe ł i u, które z chwilą osią¬
gnięcia położenia zerowego, przerywają
odpowiednie obwody, gdyż dolne sprężyny
tych kontaktów wchodzą w wykroje v
tarcz.

Szczegóły wykonania są przedstawione
na fig. 2, 3, 4.

Po oddaniu strzału strzelec naciska gu¬
zik przekaźnika 3 (fig. 3), wskutek czego
tworzy się następujący obwód prądu:

Biegun dodatni baterji, zacisk rozdziel¬
czy 24, guzik kontaktowy 4, cewka przekaź¬
nika 3, czerwona lampka 5, zacisk 6, prze¬
wód 7 do nadajnika (fig. 2), czerwona,
lampka 8 nadajnika, kontakt roboczy prze¬
łącznikowy 9 i zpowrotem do baterji.
Oczywiście kontakt 4 pozostaje zamknięty
tak długo, dopóki nie zostanie przerwany
obwód przekaźnika 3.
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Gdy obsługa, wskutek zapalenia się
czerwonej lampki dowiaduje się, że odno¬
śny strzelec chce być poinformowany, wów¬
czas gasi lampkę 8, naciskając przycisk 10.
Po naciśnięciu tego przycisku 10, przechy¬
la się dwuramienna dźwignia 11, podno¬
sząc przycisk 12, wskutek czego zostaje
przerwany styk kontaktowy 9, który prze¬
rywa obwód czerwonej lampki 5, a zatem
gaśnie lampka 5 obok strzelca oraz lampka
8 w nadajniku. Przekaźnik 3 rozmagneso-
wuje się i zwalnia kontakt 4. Niezależnie
od tego, po naciśnięciu przycisku 10 zamy¬
kają się kontakty 13, 14 i 17 (fig. 2), kon¬
takt zaś 16 otwiera się. Na kontakcie 13 zo¬
staje włączony wskaźnik pól 1 (fig. 7),
znajdujący się na stoisku strzelca i obsłu¬
giwany przyciskiem 34 (fig. 2) oraz tarczą
numerową 18 nadajnika.

Na kontakcie 14 (fig. 2) włącza się
wskaźnik położenia strzału 2 (fig. 3), znaj¬
dujący się na stoisku strzelca i zaopatrzo¬
ny w przełącznik 15 (fig. 2). Kontakt 17
zamyka obwód lampek zielonych, biegnący
poprzez kontakt 22 tarczy 18 do minusa
baterji. Należy zauważyć, że wskutek prze¬
rwania się styku kontaktu 16, obwód lam¬
pek zielonych nie jest teraz połączony bez¬
pośrednio z minusem baterj i, lecz poprzez
kontakt 22.

Odpowiednio do wybranej liczby pól
mechanizm tarczy numerowej 18 jest roz¬
maicie nakręcany tak, że przy ruchu po¬
wrotnym tej tarczy, obracający się kciuk
23 zamyka odpowiednią liczbę razy kon¬
takt 26, przesyłając do stoiska strzelca taką
samą liczbę impulsów prądu. Obieg prądu
jest następujący:

Baterja (fig. 3), mechanizm tarczy nu¬
merowej 18 (fig. 2), przełącznik 15, kon¬
takt 13, przewód 21, zacisk 20 (fig. 3), prze¬
wód 19, wskaźnik pól 1 (fig. 3), przewód
25, zacisk 24 i zpowrotem do baterji.

Pod wpływem każdego impulsu prądu
wskaźnik 1 przesuwa się o jeden ząb na¬
przód, wskutek czego wskaźnik ten nasta¬

wia się na żądaną cyfrę, wybraną w nadaj¬
niku.

Po tem nastawieniu ta sama tarcza 18
uruchomia wskazówkę 2 położenia strzału.
W tym celu obsługujący przyciska np. bia¬
ły przycisk 34 (fig. 2), podczas działania
tarczy numerowej 18, łącząc wskutek tego
nadajnik impulsów tej tarczy z przewodem
37 poprzez kontakt 15. Powstaje następu¬
jący obwód prądu: od tarczy 18 poprzez
kontakt 15, przewód 37, kontakt 14, prze¬
wód 28 (fig. 2 i 3), zacisk 39, uzwojenie
cewki wskaźnika 2 (fig. 3), przewód 35,
zacisk 24 i do baterji. Odpowiednia liczba
impulsów prądowych powoduje przesta¬
wienie się wskaźnika 2 do położenia żąda¬
nego, przyczem lampka 34 zostaje podsu¬
nięta pod przezroczystą tarczę, oświetlając
odpowiednią cyfrę, oznaczającą miejsce
strzału. Zaraz po pierwszem przesunięciu
się wskaźnika 2 (fig. 3) zostaje zamknięty
kontakt 29 i po powrocie tarczy cyfrowej
18 (fig. 2), to jest po ustawieniu się oby¬
dwóch wskaźników na stoisku strzelca w

żądanem położeniu, zostaje także zamknię¬
ty kontakt 22 nadajnika (fig. 2), który o-
tworzył się przy nakręcaniu tarczy 18.
Wskutek tego zamyka się obwód 32 (fig. 2
i 3), a zatem zapalają się lampki 33, 36, 50,
51, 52, 53 i 54, wskazując strzelcowi poło¬
żenie strzału na obu wskaźnikach 1 i 2.

Jak wspomniano, przy przesyłaniu im¬
pulsów prądowych do wskaźnika położenia
miejsca strzału zostaje jednocześnie naci¬
śnięty biały przycisk 34. Przycisk ten zwal¬
nia osoba obsługująca, dzięki czemu prze¬
łącza nadajnik 18 z przewodu 37 (do
wskaźnika 2) na przewód 27 (do wskaźni¬
ka 1).

Obsługujący naciska teraz zielony przy¬
cisk 12 (fig. 2), odłączając, wskutek prze¬
rwania się styków kontaktów 13, 14 i prze¬
łączenia się kontaktów 17 i 16, wszystkie
przewody (a mianowicie dwa przewody wy¬
bierające i jeden przewód lampowy stoiska
obsługującego 1) od przełącznika 15 i od
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tarczy cyfrowej 18 oraz włącza bezpośred¬
nio przewody lampowe.

Na kontakcie 9 (fig. 2) zamyka się ob¬
wód 7 lampek czerwonych, przechodzący
poprzez zacisk 6. Tarcza cyfrowa 18 może
być użyta teraz do wskazywania na innem
stoisku, przyczem nowy przebieg połączeń
jest identyczny z przebiegiem opisanym.

W międzyczasie strzelec odczytuje sy¬
gnały na obydwóch wskaźnikach, a następ¬
nie gasi je, przesuwając dźwignię nakręca¬
jącą mechanizm zegarowy, który pirzy
swym ruchu powrotnym obsługuje urządze¬
nie do nadawania impulsów prądowych 38,
43 (fig. 3), w celu przestawienia wskaźni¬
ków 1 i 26 do ich położeń wyjściowych.

Mianowicie, gdy wskaźniki 1 i 2 zosta¬
ły przesunięte z położenia wyjściowego do
jakiego innego położenia, wtedy zamykają
się kontakty 30 i 31 (fig. 3). Kciuk 38 wysy¬
ła pewną liczbę impulsów prądowych, któ¬
ra wystarcza do spowodowania pełnego
obrotu tarcz wskaźników li 2 tak, że ma
się pewność, iż obydwa wskaźniki bez
względu na ich położenie powrócą zawsze
do swego położenia wyjściowego, w którem
zatrzymują się, dzięki mechanizmowi za¬
trzaskowemu bez względu na dalsze prze¬
syłanie impulsów.

Przy zamkniętych kontaktach 41 i 42
wskaźniki 1 i 2 dopiero wówczas zostają
łączone z nadajnikiem, impulsów, gdy me¬
chanizm zegarowy na stoisku strzeleckiem
jest naciągnięty tak, że impulsy, następu¬
jące przy rozkręcaniu się sprężyny mecha¬
nizmu zegarowego przesuną obydwa wska¬
źniki do położenia wyjściowego.

Jak wynika z opisu, wskaźniki / i 2 ob¬
racają się w tym samym kierunku przy na¬
stawianiu ich z nadajnika 18 (fig. 3) i z na¬
dajnika 38, 43. Gdy wskaźniki dojdą do
położenia wyjściowego, wówczas otwierają
się kontakty 30 i 31, prąd zostaje wyłączo¬
ny, a wskaźniki zatrzymują się w tern po¬
łożeniu.

Gdy strzelec odczytał wyniki strzału na

wskaźnikach 1 i 2 i gdy nakręcił mecha¬
nizm zegarowy, wówczas, wskutek otwarcia
się kontaktu 40 (fig. 3) gasną lampki pod
odpowiedniemi cyframi danych. Po powro- v
cie wskaźnika 2 do położenia wyjściowego
zostaje otwarty kontakt 29, a zamknięty
kontakt 40. Temsamem zostaje osiągnięty
stan wyjściowy, a więc osoba obsługująca
może natychmiast obsłużyć następnego
strzelca, to jest tego, który zapalił odpo¬
wiednią lampkę czerwoną.

Na fig. 4 pokazano rzut poziomy i czę¬
ściowy przekrój aparatu, który pozwala na
obsługiwanie sześciu strzelców z jednego
miejsca. Gdyby np. chodziło o strzelnicę,
przeznaczoną dla 18 strzelców, wówczas
strzelców tych można byłoby obsługiwać
stale zapomocą trzech takich aparatów.
Urządzenie jest jednak obmyślane tak, że
osoba obsługująca siedzi przed aparatem i
stosownie do zapalenia się odpowiedniej
lampki z grupy lampek, oznaczonych na
fig. 4 cyframi 70 i 80, przestawia w opisany
sposób odpowiednio przyciski 90, 90* oraz
tarczę numerową 18.

Z fig. 4 widać, że cały aparat daje się
skupić w pudle 100, które zaopatrzone jest
jednocześnie także w tarczę numerową, jak
to ma miejsce w automatycznych aparatach
telefonicznych.

Aparat wskazujący według fig. 5 i 6 jest
urządzony w następujący sposób.

Elektromagnes lub przekaźnik a10 pod
wpływem impulsów prądowych, wysyła¬
nych z nadajnika przyciąga każdorazowo
kotwicę e, która zapomocą połączonej z nią
płaskiej sprężyny c10 przesuwa stopniowo
kółko zapadkowe 610. Druga sprężynowa
zapadka c11 ustala położenie kółka po każ-
dorazowem przesunięciu go zapomocą ko¬
twicy. Oś kółka 610 jest połączona mecha¬
nicznie z osią bębna d1Q lub z osią tarczy z
cyframi.

Na obwodzie bębna, względnie tarczy
są rozmieszczone w równych odstępach cy¬
fry, litery lub inne znaki, przesuwające się
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pod działaniem zapadki c10. Gdy bęben lub
tarcza nie są przezroczyste, wówczas w o-
słonie może być wykonane okienko, pod
którem będą przesuwały się wspomniane
znaki. W przypadku zastosowania bębna z
przezroczystym płaszczem, można w jego
wnętrzu umieścić małą żarówkę, która o-
świetliłaby właściwy znak, to znaczy świa¬
tło żarówki należy skierować tylko na jeden
punkt.

Urządzenie wskaźnikowe według fig. 7
i 8 jest urządzone w następujący sposób:

Lampka elektryczna a20 jest osadzona
w gniazdku z kontaktami 620 i bzi pod nie-
ruchomą, przezroczystą tarczą wskaźniko¬
wą. Ramiona 620 i b^ są przymocowane do
ośki c20i która może być obracana zaporoo-
cą kółka zapadkowego c20, poruszanego za-
pomocą kotwiczki elektromagnesu rf20. Od¬
powiednio do liczby impulsów elektroma¬
gnes d20 prziekręca o pewien kąt kółko c20,
a zatem przesuwa lampkę am pod segment
przezroczystej tarczy wskaźnikowe), na
której wskazane zostaje miejsce strzału,
oznaczone kolorem czerwonym.

Tarczę, na której są wskazywane miej¬
sca strzału, jest najlepiej wykonać w
zmniejszonej skali tarczy strzelniczej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie elektryczne do wskazy¬
wania pola i miejsca strzału, składające się
z aparatu nadawczego, ustawionego przy
tarczy strzelniczej i z aparatu wskaźniko¬
wego na stoisku strzelca, znamienne tern,
że nadajnik, znajdujący się wpobliżu tar¬
czy strzelniczej jest połączony z urządze¬
niem przełączającem [c, d, e, fig. 1), przy-
czem w zależności od nastawienia tego u-
rządzenia uruchomiane zostaje naprzemian
urządzenie, wskazujące numer pola, i urzą¬
dzenie, wskazujące miejsce strzału w tern
polu.

2. Urządzenie elektryczne według
zastrz. 1, znamienne tern, że impulsy prą¬

dowe, wychodzące z nadajnika, wzbudzają
w obydwóch odbiornikach elektromagnesy
(t), które nastawiają odpowiednie aparaty
wskazujące.

3. Urządzenie elektryczne według
zastrz. 1, znamienne tern, że, w celu u-
możHwienia strzelcowi przesuwania apara¬
tów wskaźnikowych do ich położeń wyj¬
ściowych, urządzenie to fest zaopatrzone w
kontakt wahadłowy, służący do wytwarza¬
nia impulsów, przeznaczonych do oddzia¬
ływania na aparaty wskaźnikowe, przyczem
impulsy te dopóty oddziaływają na apara¬
ty wskaźnikowe, dopóki aparaty wskaźni¬
kowe nie zostaną samoczynnie zaryglowa¬
ne w położeniach wyjściowych, poczem
dalsze impulsy, pochodzące z kontaktu wa¬
hadłowego, nie oddziaływają \uż na apa¬
raty wskaźnikowe.

4. Urządzenie elektryczne, według
zastrz. 2, znamienne tern, że urządzenie do
wskazywania miejsca strzału zawiera mi¬
niaturowy odpowiednik tarczy strzelniczej,
oświetlony kolorowemi żarówkami, prze-
stawianemi odpowiednio do impulsów prą¬
dowych.

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern* że z dwóch aparatów wskaźni¬
kowych, znajdujących się w pobliżu strzel¬
ca jeden zawiera miniaturowy odpowiednik
tarczy strzelniczej, oświetlanej małemi ża¬
rówkami odpowiednio do kierunku trafio¬
nego strzału tak, iż punkt strzału, a więc
kierunek strzału względem środka tarczy
zostaje każdorazowo uwidoczniany na tar¬
czy miniaturowej.

6. Elektryczne urządzenie według
zastrz. 1, znamienne tern, że w aparacie
nadawczym (fig. 4) znajduje się jeden na¬
dajnik prądowy (18), odpowiadający auto¬
matom telefonicznym, który może współ¬
pracować z większą liczbą podwójnych wy¬
łączników [10, 12, fig. 2), tak, iż według żą¬
dania każdy dowolny wskaźnik pola
względnie punktu strzału [1, 2, fig. 3) roz¬
maitych wyłączników może być łączony z
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jednym nadajnikiem impulsów prądowych
(1S), przyczem jedna tarcza nadajnika mo¬
że wskazywać kilku strzelcom pole i punkt
strzału.

7. Urządzenie elektryczne według
zastrz. 1, znamienne tern, że, w celu prze¬
łączania aparatów przełącznikowych i
wskaźnikowych (1 i 2), aparaty te są zaopa¬
trzone w elektromagnesy przełączające,
które są wzbudzane prądami z nadajnika
impulsów, przyczem, w celu przesunięcia
tych aparatów do ich położeń wyjściowych,
wspomniane elektromagnesy są wzbudzane
dopóty, dopóki w urządzeniu wskaźniko-
wem nie zostanie osiągnięte położenie wyj¬
ściowe.

8. Urządzenie elektryczne według
zastrz. 1 i 7, znamienne tern, że na stoisku
strzelca znajduje się mechanizm, który na¬
kręca strzelec po uskutecznionem wskaza¬
niu, przyczem mechanizm ten wysyła do
elektromagnesów przełącznikowych apara¬
tu wskaźnikowego pewną liczbę impulsów,
większą od koniecznej liczby impulsów prą¬
dowych, aby uzyskać położenie wyjściowe
urządzenia wskaźnikowego, które w poło¬
żeniu tern zostaje ryglowane zapomocą sa¬
moczynnie działającego urządzenia zapad¬
kowego.

9. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬

mienne tern, że pod przezroczystą po¬
wierzchnią wskaźnika znajduje się żarów¬
ka (a20), obsługiwana samoczynnie z odle¬
głego nadajnika tak, iż żarówka ta każdo¬
razowo oświetla i uwidocznia znajdujący
się ponad nią znak na przezroczystej po¬
wierzchni nieruchomej.

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tern, że w przypadku zastosowania
tarczy sygnałowej ze znakami, rozmieszczo-
nemi równomiernie na obwodzie koła,
lampka (a20J jest osadzona w gniazdku z
ramionami kontaktowemi fb21, b20), przy-
mocowanemi do osi fc20), która może być
obracana zapomocą koła zapadkowego
(e20), poruszanego elektromagnesem (d20J
odpowiednio do impulsów prądowych, wy¬
syłanych z nadajnika, wskutek czego lamp¬
ka ta jest podsuwana pod odpowiednie zna¬
ki sygnałowe.

11. Urządzenie według zastrz. 1 — 10,
znamienne tern, że do wskazywania miej¬
sca strzału jest zastosowana mała tarcza,
na której miejsce strzału jest oznaczane
przez zapalenie się odpowiedniej lampki.

W ii ly Mós er.
Zastępca: Dr. M. Goldwasser,

adwokat.
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